
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 미래농업과

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

미래농업과 14,056,740 13,971,691 85,049

국 971,750 821,658 150,092

균 3,400,000 3,400,000 0

기 44,853 44,853 0

도 1,659,903 1,730,445 △70,542

시 7,980,234 7,974,735 5,499

미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 13,927,809 13,842,760 85,049

국 971,750 821,658 150,092

균 3,400,000 3,400,000 0

기 44,853 44,853 0

도 1,659,903 1,730,445 △70,542

시 7,851,303 7,845,804 5,499

친환경농업 확대 보급 1,447,724 1,508,976 △61,252

국 15,459 25,000 △9,541

기 40,000 40,000 0

도 50,843 92,336 △41,493

시 1,341,422 1,351,640 △10,218

유기농업자재 지원 11,148 20,000 △8,852

국 4,459 8,000 △3,541

도 2,007 3,600 △1,593

시 4,682 8,400 △3,718

307 민간이전 11,148 20,000 △8,852

국 4,459 8,000 △3,541

도 2,007 3,600 △1,593

시 4,682 8,400 △3,718

02 민간경상사업보조 11,148 20,000 △8,852

◎유기농업자재 지원 11,148 20,000 △8,852

국 4,459 8,000 △3,541

도 2,007 3,600 △1,593

시 4,682 8,400 △3,718

농업인대학 운영 지원 12,000 24,000 △12,000

국 6,000 12,000 △6,000

도 3,000 6,000 △3,000

시 3,000 6,000 △3,000

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

국 1,500 3,000 △1,500

도 750 1,500 △750

시 750 1,500 △750

01 사무관리비 3,000 6,000 △3,000

◎농업인대학 운영 3,000 6,000 △3,000

국 1,500 3,000 △1,500

도 750 1,500 △750

시 750 1,500 △750

11,148,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

206 재료비 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 500 △500

시 0 500 △500

01 재료비 0 2,000 △2,000

◎농업인대학 운영 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 500 △500

시 0 500 △500

301 일반보전금 9,000 16,000 △7,000

국 4,500 8,000 △3,500

도 2,250 4,000 △1,750

시 2,250 4,000 △1,750

11 행사실비지원금 3,000 5,000 △2,000

◎농업인대학 운영 3,000 5,000 △2,000

국 1,500 2,500 △1,000

도 750 1,250 △500

시 750 1,250 △500

14 기타보상금 6,000 11,000 △5,000

◎농업인대학 운영 6,000 11,000 △5,000

국 3,000 5,500 △2,500

도 1,500 2,750 △1,250

시 1,500 2,750 △1,250

임산부 친환경농산물 꾸러미지원 24,000 160,000 △136,000

도 6,000 40,000 △34,000

시 18,000 120,000 △102,000

307 민간이전 24,000 160,000 △136,000

도 6,000 40,000 △34,000

시 18,000 120,000 △102,000

02 민간경상사업보조 24,000 160,000 △136,000

◎임산부 친환경농산물 꾸러미지원
24,000 160,000 △136,000

도 6,000 40,000 △34,000

시 18,000 120,000 △102,000

유기농업 선도농가 가공·유통 지원 0 35,000 △35,000

도 0 7,000 △7,000

시 0 28,000 △28,000

402 민간자본이전 0 35,000 △35,000

도 0 7,000 △7,000

시 0 28,000 △28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 35,000 △35,000

◎유기농업 선도농가 가공·유통 지원
0 35,000 △35,000

0원

3,000,000원

6,000,000원

24,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

도 0 7,000 △7,000

시 0 28,000 △28,000

친환경농산물 유통활성화 지원 2,800 14,000 △11,200

도 560 2,800 △2,240

시 2,240 11,200 △8,960

307 민간이전 2,800 14,000 △11,200

도 560 2,800 △2,240

시 2,240 11,200 △8,960

02 민간경상사업보조 2,800 14,000 △11,200

◎친환경농산물 유통활성화 지원
2,800 14,000 △11,200

도 560 2,800 △2,240

시 2,240 11,200 △8,960

시비효율 개선 친환경 농자재 시범 0 24,000 △24,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 24,000 △24,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 15,000 △15,000

02 민간경상사업보조 0 24,000 △24,000

◎시비효율 개선 친환경 농자재 시범
0 24,000 △24,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 15,000 △15,000

저탄소 친환경생산단지 지원 0 36,600 △36,600

도 0 10,980 △10,980

시 0 25,620 △25,620

402 민간자본이전 0 36,600 △36,600

도 0 10,980 △10,980

시 0 25,620 △25,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 36,600 △36,600

◎저탄소 친환경생산단지 지원 0 36,600 △36,600

도 0 10,980 △10,980

시 0 25,620 △25,620

새해농업인 실용교육 8,400 14,000 △5,600

도 2,520 4,200 △1,680

시 5,880 9,800 △3,920

201 일반운영비 3,400 4,000 △600

도 1,020 1,200 △180

시 2,380 2,800 △420

01 사무관리비 3,400 4,000 △600

◎새해농업인 실용교육 3,400 4,000 △600

도 1,020 1,200 △180

2,800,000원

0원

0원

3,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

시 2,380 2,800 △420

301 일반보전금 5,000 10,000 △5,000

도 1,500 3,000 △1,500

시 3,500 7,000 △3,500

11 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

◎새해농업인 실용교육 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

품목별 농업인연구회 전문능력 개발 지원 8,400 8,400 0

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

◎품목별 농업인 연구회 교육
5,000 3,000 2,000

301 일반보전금 3,400 5,400 △2,000

11 행사실비지원금 3,400 5,400 △2,000

◎품목별 농업인 연구회 교육
3,400 5,400 △2,000

농촌진흥사업 현장기술활동 지원 20,000 0 20,000

101 인건비 20,000 0 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

◎농촌진흥사업 및 농업인교육 운영 관리
20,000 0 20,000

신기술농업 전문지도 교육 36,000 0 36,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

◎신기술농업 전문지도 교육
8,000 0 8,000

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

◎신기술농업 전문지도 교육
3,000 0 3,000

301 일반보전금 25,000 0 25,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

◎신기술농업 전문지도 교육
5,000 0 5,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

◎신기술농업 전문지도 교육
20,000 0 20,000

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원(자체) 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◎임산부 친환경농산물 꾸러미 지원(자체)
12,000 0 12,000

생태농업단지 조성 지원 140,000 0 140,000

0원

5,000,000원

3,400,000원

20,000,000원

8,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

도 28,000 0 28,000

시 112,000 0 112,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

시 112,000 0 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

◎생태농업단지 조성 지원
140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

시 112,000 0 112,000

농업기술개발 9,707,175 9,597,461 109,714

국 470,040 376,600 93,440

균 3,400,000 3,400,000 0

기 4,853 4,853 0

도 1,164,487 1,138,850 25,637

시 4,667,795 4,677,158 △9,363

유기질비료 지원(전환사업) 1,341,200 1,401,200 △60,000

402 민간자본이전 1,340,000 1,400,000 △60,000

03 민간위탁사업비 1,340,000 1,400,000 △60,000

◎유기질비료 지원(2-1단계)
1,340,000 1,400,000 △60,000

토양개량제 지원 652,714 508,000 144,714

국 441,440 348,000 93,440

도 105,637 80,000 25,637

시 105,637 80,000 25,637

402 민간자본이전 652,714 508,000 144,714

국 441,440 348,000 93,440

도 105,637 80,000 25,637

시 105,637 80,000 25,637

03 민간위탁사업비 652,714 508,000 144,714

◎토양개량제 지원 652,714 508,000 144,714

국 441,440 348,000 93,440

도 105,637 80,000 25,637

시 105,637 80,000 25,637

꽃 양묘장 운영 337,358 292,358 45,000

101 인건비 124,878 99,878 25,000

04 기간제근로자등보수 124,878 99,878 25,000

◎초화류 생산 및 관리 105,000 80,000 25,000

206 재료비 160,000 140,000 20,000

01 재료비 160,000 140,000 20,000

◎화분 및 포트 구입 50,000 30,000 20,000

아름다운 꽃길 조성 30,000 50,000 △20,000

206 재료비 30,000 50,000 △20,000

140,000,000원

1,340,000,000원

652,714,000원

105,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 (단위:천원)

01 재료비 30,000 50,000 △20,000

◎주민참여형 꽃길조성 종자 구입
20,000 40,000 △20,000

농촌생활환경 개선 576,725 690,600 △113,875

국 59,250 60,500 △1,250

도 75,775 117,050 △41,275

시 441,700 513,050 △71,350

우리쌀 가공식품 활용 전문교육 1,600 3,200 △1,600

국 800 1,600 △800

도 400 800 △400

시 400 800 △400

201 일반운영비 60 500 △440

국 30 250 △220

도 15 125 △110

시 15 125 △110

01 사무관리비 60 500 △440

◎우리쌀 가공식품 활용 전문교육
60 500 △440

국 30 250 △220

도 15 125 △110

시 15 125 △110

206 재료비 860 2,000 △1,140

국 430 1,000 △570

도 215 500 △285

시 215 500 △285

01 재료비 860 2,000 △1,140

◎우리쌀 가공식품 활용 전문교육 재료비
860 2,000 △1,140

국 430 1,000 △570

도 215 500 △285

시 215 500 △285

301 일반보전금 680 700 △20

국 340 350 △10

도 170 175 △5

시 170 175 △5

14 기타보상금 680 700 △20

◎우리쌀 가공식품 활용 전문교육 강사료
680 700 △20

국 340 350 △10

도 170 175 △5

시 170 175 △5

다양한 우리쌀 활용교육 900 1,800 △900

국 450 900 △450

도 225 450 △225

20,000,000원

60,000원

860,000원

680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

시 225 450 △225

201 일반운영비 0 100 △100

국 0 50 △50

도 0 25 △25

시 0 25 △25

01 사무관리비 0 100 △100

◎다양한 우리쌀 활용교육 0 100 △100

국 0 50 △50

도 0 25 △25

시 0 25 △25

206 재료비 440 1,000 △560

국 220 500 △280

도 110 250 △140

시 110 250 △140

01 재료비 440 1,000 △560

◎다양한 우리쌀 활용교육 재료비
440 1,000 △560

국 220 500 △280

도 110 250 △140

시 110 250 △140

301 일반보전금 460 700 △240

국 230 350 △120

도 115 175 △60

시 115 175 △60

14 기타보상금 460 700 △240

◎다양한 우리쌀 활용교육 강사료
460 700 △240

국 230 350 △120

도 115 175 △60

시 115 175 △60

농촌융복합산업 선도경영체 지원 0 12,000 △12,000

도 0 4,000 △4,000

시 0 8,000 △8,000

307 민간이전 0 12,000 △12,000

도 0 4,000 △4,000

시 0 8,000 △8,000

02 민간경상사업보조 0 12,000 △12,000

◎농촌융복합산업 선도경영체 지원
0 12,000 △12,000

도 0 4,000 △4,000

시 0 8,000 △8,000

지역농산물 가공기술 표준화 시범 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

시 70,000 70,000 0

0원

440,000원

460,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎HACCP 전문 컨설팅 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎가공센터 시설물 관리 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

405 자산취득비 67,000 89,000 △22,000

도 20,100 26,700 △6,600

시 46,900 62,300 △15,400

01 자산및물품취득비 67,000 89,000 △22,000

◎가공장비 구입 67,000 89,000 △22,000

도 20,100 26,700 △6,600

시 46,900 62,300 △15,400

창의적인 농촌손맛 창업활동 시범 0 80,000 △80,000

도 0 30,000 △30,000

시 0 50,000 △50,000

307 민간이전 0 24,000 △24,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 15,000 △15,000

02 민간경상사업보조 0 24,000 △24,000

◎창의적인 농촌손맛 창업활동 시범
0 24,000 △24,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 15,000 △15,000

402 민간자본이전 0 56,000 △56,000

도 0 21,000 △21,000

시 0 35,000 △35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 56,000 △56,000

◎창의적인 농촌손맛 창업활동 시범
0 56,000 △56,000

도 0 21,000 △21,000

시 0 35,000 △35,000

농촌여성리더 탄소중립 실천 시범 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

시 21,000 21,000 0

2,000,000원

20,000,000원

67,000,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

301 일반보전금 15,000 15,000 0

도 4,500 4,500 0

시 10,500 10,500 0

11 행사실비지원금 8,000 10,000 △2,000

◎지구온난화 대응 교육 참가자 실비보상
8,000 10,000 △2,000

도 2,400 3,000 △600

시 5,600 7,000 △1,400

14 기타보상금 7,000 5,000 2,000

◎지구온난화 대응 교육 강사료
7,000 5,000 2,000

도 2,100 1,500 600

시 4,900 3,500 1,400

지역 생활지도자(농촌여성리더) 양성 교육 지원 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

시 0 4,900 △4,900

206 재료비 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

01 재료비 0 5,000 △5,000

◎지역 농촌여성리더 양성 교육 지원
0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

시 0 1,400 △1,400

11 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

◎지역 농촌여성리더 양성 교육 지원
0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

시 0 700 △700

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

◎지역 농촌여성리더 양성 교육 지원
0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

시 0 700 △700

농촌자원 융복합 전문능력 개발 3,000 4,000 △1,000

도 900 1,200 △300

시 2,100 2,800 △700

301 일반보전금 3,000 4,000 △1,000

도 900 1,200 △300

시 2,100 2,800 △700

08 민간인국외여비 3,000 4,000 △1,000

8,000,000원

7,000,000원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

◎농촌여성리더 역량 제고 교육
3,000 4,000 △1,000

도 900 1,200 △300

시 2,100 2,800 △700

향토식문화 전문역량 개발 20,000 30,000 △10,000

도 6,000 9,000 △3,000

시 14,000 21,000 △7,000

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

도 1,200 1,500 △300

시 2,800 3,500 △700

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

◎향토식문화 전문역량 개발
4,000 5,000 △1,000

도 1,200 1,500 △300

시 2,800 3,500 △700

206 재료비 7,960 15,000 △7,040

도 2,388 4,500 △2,112

시 5,572 10,500 △4,928

01 재료비 7,960 15,000 △7,040

◎향토식문화 전문역량 개발 재료비
7,960 15,000 △7,040

도 2,388 4,500 △2,112

시 5,572 10,500 △4,928

301 일반보전금 8,040 10,000 △1,960

도 2,412 3,000 △588

시 5,628 7,000 △1,372

11 행사실비지원금 640 0 640

◎향토식문화 전문역량 개발 실비지원
640 0 640

도 192 0 192

시 448 0 448

14 기타보상금 7,400 10,000 △2,600

◎향토식문화 전문역량 개발 강사료
7,400 10,000 △2,600

도 2,220 3,000 △780

시 5,180 7,000 △1,820

농촌여성 기술창출 소득화 시범 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

시 0 4,900 △4,900

01 사무관리비 0 7,000 △7,000

3,000,000원

4,000,000원

7,960,000원

640,000원

7,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

◎농촌여성 기술창출 소득화 시범
0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

시 0 4,900 △4,900

206 재료비 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

시 0 2,100 △2,100

01 재료비 0 3,000 △3,000

◎농촌여성 기술창출 소득화 시범 재료구입
0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

시 0 2,100 △2,100

농작업현장 안전 환경개선 0 8,000 △8,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 5,000 △5,000

402 민간자본이전 0 8,000 △8,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 5,000 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 8,000 △8,000

◎농작업현장 안전 환경개선 0 8,000 △8,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 5,000 △5,000

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

206 재료비 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

시 0 2,100 △2,100

01 재료비 0 3,000 △3,000

◎농작업 재해예방 안전기술 능력배양 재료
비 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

시 0 2,100 △2,100

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

시 0 1,400 △1,400

14 기타보상금 0 2,000 △2,000

◎농작업 재해예방 안전기술 능력배양 강사
료 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

시 0 1,400 △1,400

생활개선회 육성 45,100 41,600 3,500

307 민간이전 35,000 31,500 3,500

02 민간경상사업보조 35,000 31,500 3,500

0원

0원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

◎생활개선회 동아리활동 지원(추가)
1,000 0 1,000

◎농업인 학습단체 관리 및 운영 지원(추가)
500 0 500

◎생활개선회 한마음대회 지원(추가)
2,000 0 2,000

농촌어르신 소형 가공장비 지원사업 2,500 0 2,500

402 민간자본이전 2,500 0 2,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,500 0 2,500

◎농촌어르신 소형 가공장비 지원
2,500 0 2,500

경남 전통 으뜸 주 수상 인센티브 지원사업 15,625 0 15,625

도 6,250 0 6,250

시 9,375 0 9,375

307 민간이전 15,625 0 15,625

도 6,250 0 6,250

시 9,375 0 9,375

02 민간경상사업보조 15,625 0 15,625

◎경남 전통 으뜸 주 수상 인센티브 지원
15,625 0 15,625

도 6,250 0 6,250

시 9,375 0 9,375

농업전문인력양성 1,781,991 1,615,391 166,600

국 395,250 257,000 138,250

도 277,811 294,850 △17,039

시 1,108,930 1,063,541 45,389

청년농업인 영농정착 지원 483,000 284,000 199,000

국 336,500 197,500 139,000

도 44,350 25,955 18,395

시 102,150 60,545 41,605

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

국 2,000 1,000 1,000

도 600 300 300

시 1,400 700 700

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

◎청년농업인 영농정착 지원
4,000 2,000 2,000

국 2,000 1,000 1,000

도 600 300 300

시 1,400 700 700

301 일반보전금 5,000 4,500 500

국 2,500 2,250 250

도 750 675 75

시 1,750 1,575 175

1,000,000원

500,000원

2,000,000원

2,500,000원

15,625,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,000 1,500 500

◎청년농업인 영농정착 지원
2,000 1,500 500

국 1,000 750 250

도 300 225 75

시 700 525 175

307 민간이전 474,000 277,500 196,500

국 332,000 194,250 137,750

도 43,000 24,980 18,020

시 99,000 58,270 40,730

02 민간경상사업보조 474,000 277,500 196,500

◎청년농업인 영농정착 지원
474,000 277,500 196,500

국 332,000 194,250 137,750

도 43,000 24,980 18,020

시 99,000 58,270 40,730

농촌고용인력지원 80,000 100,000 △20,000

국 40,000 40,000 0

도 12,000 18,000 △6,000

시 28,000 42,000 △14,000

307 민간이전 80,000 100,000 △20,000

국 40,000 40,000 0

도 12,000 18,000 △6,000

시 28,000 42,000 △14,000

02 민간경상사업보조 80,000 100,000 △20,000

◎농촌인력중개센터 운영비 지원
80,000 100,000 △20,000

국 40,000 40,000 0

도 12,000 18,000 △6,000

시 28,000 42,000 △14,000

귀농귀촌 유치지원 44,000 44,000 0

도 13,200 13,200 0

시 30,800 30,800 0

201 일반운영비 4,000 6,000 △2,000

도 1,200 1,800 △600

시 2,800 4,200 △1,400

01 사무관리비 4,000 6,000 △2,000

◎귀농귀촌 홍보물 및 가이드북 제작
4,000 6,000 △2,000

도 1,200 1,800 △600

시 2,800 4,200 △1,400

301 일반보전금 40,000 38,000 2,000

도 12,000 11,400 600

시 28,000 26,600 1,400

2,000,000원

474,000,000원

80,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

14 기타보상금 40,000 38,000 2,000

◎귀농귀촌 동네작가 활동 지원 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

시 0 8,400 △8,400

◎농촌에서 미리 살아 보기
40,000 26,000 14,000

도 12,000 7,800 4,200

시 28,000 18,200 9,800

영농기초기술교육 7,500 9,000 △1,500

국 3,750 4,500 △750

도 1,875 2,250 △375

시 1,875 2,250 △375

201 일반운영비 1,500 2,000 △500

국 750 1,000 △250

도 375 500 △125

시 375 500 △125

01 사무관리비 1,500 2,000 △500

◎영농기초기술교육 1,500 2,000 △500

국 750 1,000 △250

도 375 500 △125

시 375 500 △125

301 일반보전금 6,000 7,000 △1,000

국 3,000 3,500 △500

도 1,500 1,750 △250

시 1,500 1,750 △250

14 기타보상금 2,000 3,000 △1,000

◎영농기초기술교육 2,000 3,000 △1,000

국 1,000 1,500 △500

도 500 750 △250

시 500 750 △250

청년4-H회 과제 교육 지원 3,000 5,000 △2,000

도 900 1,500 △600

시 2,100 3,500 △1,400

201 일반운영비 500 1,500 △1,000

도 150 450 △300

시 350 1,050 △700

01 사무관리비 500 1,500 △1,000

◎청년4-H회 과제 교육 지원 500 1,500 △1,000

도 150 450 △300

시 350 1,050 △700

206 재료비 1,000 1,500 △500

도 300 450 △150

시 700 1,050 △350

0원

40,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

01 재료비 1,000 1,500 △500

◎청년4-H회 과제 교육 지원
1,000 1,500 △500

도 300 450 △150

시 700 1,050 △350

301 일반보전금 1,500 2,000 △500

도 450 600 △150

시 1,050 1,400 △350

11 행사실비지원금 1,500 2,000 △500

◎청년4-H회 과제 교육 지원
1,500 2,000 △500

도 450 600 △150

시 1,050 1,400 △350

농업경영인 유통정보지 보급 46,380 50,000 △3,620

도 9,276 10,000 △724

시 37,104 40,000 △2,896

201 일반운영비 46,380 50,000 △3,620

도 9,276 10,000 △724

시 37,104 40,000 △2,896

01 사무관리비 46,380 50,000 △3,620

◎농업경영인 유통정보지 보급
46,380 50,000 △3,620

도 9,276 10,000 △724

시 37,104 40,000 △2,896

농번기 마을공동급식 지원 65,000 99,750 △34,750

도 13,000 29,925 △16,925

시 52,000 69,825 △17,825

307 민간이전 65,000 99,750 △34,750

도 13,000 29,925 △16,925

시 52,000 69,825 △17,825

02 민간경상사업보조 65,000 99,750 △34,750

◎농번기 마을 공동급식 지원
65,000 99,750 △34,750

도 13,000 29,925 △16,925

시 52,000 69,825 △17,825

귀농인 안정 정착지원 4,500 4,500 0

도 900 1,350 △450

시 3,600 3,150 450

307 민간이전 4,500 4,500 0

도 900 1,350 △450

시 3,600 3,150 450

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

◎귀농인 안정 정착지원 4,500 4,500 0

도 900 1,350 △450

1,000,000원

1,500,000원

46,380,000원

65,000,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

시 3,600 3,150 450

최고농업경영자 과정 운영지원 14,000 14,730 △730

도 5,250 6,310 △1,060

시 8,750 8,420 330

301 일반보전금 14,000 14,730 △730

도 5,250 6,310 △1,060

시 8,750 8,420 330

14 기타보상금 14,000 14,730 △730

◎최고농업경영자과정 운영
14,000 14,730 △730

도 5,250 6,310 △1,060

시 8,750 8,420 330

농업인 학습단체 육성 267,900 219,300 48,600

307 민간이전 183,000 179,400 3,600

02 민간경상사업보조 183,000 179,400 3,600

◎단체 활성화 지원(추가) 3,600 0 3,600

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 0 45,000

◎수분조절제 운반차량 개보수
45,000 0 45,000

청년 농업인 취농직불제 48,000 24,000 24,000

도 14,400 7,200 7,200

시 33,600 16,800 16,800

307 민간이전 48,000 24,000 24,000

도 14,400 7,200 7,200

시 33,600 16,800 16,800

02 민간경상사업보조 48,000 24,000 24,000

◎청년 농업인 취농직불제 사업
48,000 24,000 24,000

도 14,400 7,200 7,200

시 33,600 16,800 16,800

차세대 농업인 성공모델 육성 0 40,000 △40,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 25,000 △25,000

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 25,000 △25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 40,000 △40,000

◎차세대 농업인 성공모델 육성 0 40,000 △40,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 25,000 △25,000

청년농업인 품목네트워크 활성화 시범 3,000 5,000 △2,000

도 900 1,500 △600

14,000,000원

3,600,000원

45,000,000원

48,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

시 2,100 3,500 △1,400

201 일반운영비 300 500 △200

도 90 150 △60

시 210 350 △140

01 사무관리비 300 500 △200

◎청년농업인 품목별 네트워크 활성화
300 500 △200

도 90 150 △60

시 210 350 △140

301 일반보전금 2,700 4,500 △1,800

도 810 1,350 △540

시 1,890 3,150 △1,260

11 행사실비지원금 0 500 △500

◎청년농업인 품목별 네트워크 활성화
0 500 △500

도 0 150 △150

시 0 350 △350

14 기타보상금 2,700 4,000 △1,300

◎청년농업인 품목별 네트워크 활성화
2,700 4,000 △1,300

도 810 1,200 △390

시 1,890 2,800 △910

외국인근로자 근로편익 지원 22,000 18,000 4,000

도 6,600 5,400 1,200

시 15,400 12,600 2,800

301 일반보전금 22,000 18,000 4,000

도 6,600 5,400 1,200

시 15,400 12,600 2,800

14 기타보상금 22,000 18,000 4,000

◎산재보험 가입 지원 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

청년후계농 농지 임대료 지원 9,600 24,000 △14,400

도 2,400 7,500 △5,100

시 7,200 16,500 △9,300

301 일반보전금 9,600 24,000 △14,400

도 2,400 7,500 △5,100

시 7,200 16,500 △9,300

14 기타보상금 9,600 24,000 △14,400

◎청년후계농 농지 임대료 지원
9,600 24,000 △14,400

도 2,400 7,500 △5,100

시 7,200 16,500 △9,300

청년농업인 취농인턴제 지원 10,000 0 10,000

300,000원

0원

2,700,000원

4,000,000원

9,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎청년농업인 취농인턴제 지원
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

농촌관광활성화 414,194 430,332 △16,138

국 31,751 102,558 △70,807

도 90,987 87,359 3,628

시 291,456 240,415 51,041

농촌관광주체육성지원(시 사무장) 108,878 123,600 △14,722

국 0 61,797 △61,797

도 18,794 17,698 1,096

시 90,084 44,105 45,979

301 일반보전금 108,878 123,600 △14,722

국 0 61,797 △61,797

도 18,794 17,698 1,096

시 90,084 44,105 45,979

14 기타보상금 108,878 123,600 △14,722

◎사천시 농촌체험휴양마을 시 사무장 활동
비 지급 108,878 123,600 △14,722

국 0 61,797 △61,797

도 18,794 17,698 1,096

시 90,084 44,105 45,979

농촌관광주체육성지원(도 사무장) 58,132 80,352 △22,220

국 0 22,653 △22,653

도 58,132 57,699 433

301 일반보전금 58,132 80,352 △22,220

국 0 22,653 △22,653

도 58,132 57,699 433

14 기타보상금 58,132 80,352 △22,220

◎(사)경남농어촌체험휴양마을협의회 도 사
무장 활동비 지급 58,132 80,352 △22,220

국 0 22,653 △22,653

도 58,132 57,699 433

농촌관광주체육성지원(화재보험) 3,144 3,060 84

국 1,926 1,912 14

도 366 345 21

시 852 803 49

307 민간이전 3,144 3,060 84

10,000,000원

108,878,000원

58,132,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

국 1,926 1,912 14

도 366 345 21

시 852 803 49

02 민간경상사업보조 3,144 3,060 84

◎농촌체험휴양마을 보험가입 지원
3,144 3,060 84

국 1,926 1,912 14

도 366 345 21

시 852 803 49

체험마을리더 교육지원 2,640 1,920 720

국 825 1,196 △371

도 495 217 278

시 1,320 507 813

301 일반보전금 2,640 1,920 720

국 825 1,196 △371

도 495 217 278

시 1,320 507 813

14 기타보상금 2,640 1,920 720

◎농촌체험휴양마을 인적역량강화 지원
2,640 1,920 720

국 825 1,196 △371

도 495 217 278

시 1,320 507 813

농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◎농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업
20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

3,144,000원

2,640,000원

20,000,000원


